1

兴业证券股份有限公司

关于金牌厨柜家居科技股份有限公司

为子公司提供担保事项的核查意见

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易所股票上市规则

（2023 年 8 月修订）》和《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11 号——

持续督导》等法律法规及规范性文件的规定，作为金牌厨柜家居科技股份有限公

司（以下简称“金牌厨柜”或“公司”）持续督导的保荐机构，兴业证券股份有

限公司（以下简称“兴业证券”或“保荐机构”）对金牌厨柜为子公司提供担保

事项进行了审慎核查，核查情况如下：

一、担保情况概述

在严格控制风险的前提下，公司拟为全资子公司玛尼欧电器科技有限责任公

司（以下简称“玛尼欧公司”）向金融机构申请不超过人民币 3,000 万元的综合

授信提供担保，具体金融机构及对应的担保金额由玛尼欧公司根据业务需要决

定。

本担保事项审批程序：公司于 2024 年 3 月 22 日召开第五届董事会第二次会

议审议通过了《关于为全资子公司提供担保预计的议案》，同意公司为玛尼欧公

司提供担保，并授权公司经营层具体负责实施，授权期限自董事会审议通过之日

起一年。该事项无需提交公司股东大会审议。

本次预计担保额度如下：

单位：万元

担保

方

被担

保方

担保方

持股比

例

被担保

方最近

一期资

产负债

率

截至

2023 年

12月 31

日担保

余额

本次预

计担保

额度

担保额

度占上

市公司

最近一

期净资

产比例

担保预

计有效

期

是否

关联

担保

是否

有反

担保

公司
玛尼

欧公
100% 52.20% 0 3,000 1.08%

自董事

会审议
否 否

2

司 通过之

日一年

二、被担保人基本情况

本次担保对象为公司的全资子公司，具体情况如下：

玛尼欧电器科技有限责任公司，统一社会信用代码：

91350200MA8T9DLH5L，成立于 2021 年 5 月 26 日，注册资本：5000 万元人民

币，法定代表人：黄忠良，注册地址：厦门市同安区西柯镇智谷东一路 99-4 号

1002 室之七，经营范围：一般项目：工程和技术研究和试验发展；水资源专用

机械设备制造；气体、液体分离及纯净设备制造；气体、液体分离及纯净设备销

售；机械电气设备销售；机械电气设备制造；智能家庭消费设备制造；智能家庭

消费设备销售；厨具卫具及日用杂品零售；厨具卫具及日用杂品批发；家用电器

研发；家用电器销售；家用电器安装服务；家用电器制造；家用电器零配件销售；

家居用品制造；家居用品销售；日用品销售；日用家电零售；日用电器修理；卫

生洁具研发；卫生洁具制造；卫生洁具销售；非电力家用器具销售；非电力家用

器具制造；燃气器具生产；洗涤机械制造；洗涤机械销售；食品用洗涤剂销售；

互联网销售（除销售需要许可的商品）；厨具卫具及日用杂品研发；家具销售；

家具安装和维修服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）许可项目：电热食品加工设备生产。（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为

准）。

截至 2023 年 12 月 31 日（未经审计）资产总额为 6,103.73 万元，负债总额

为 3,186.16 万元，净资产为 2,917.57 万元，营业收入 12,678.60 万元，净利润 681.28

万元。

三、担保协议的主要内容

本次担保的金额: 为玛尼欧公司提供的担保总额不超过人民币 3000 万元；

担保方式：连带责任保证；

担保期限：合同中有约定的，按照约定的期限执行；合同中约定不明的，按

每笔债务履行期限届满之日起二年；

担保事项：包括贷款、承兑汇票、贴现、信用证、押汇、保函、代付、保理；

3

是否有反担保：无。

四、担保的必要性和合理性

玛尼欧公司是一体化厨房解决方案供应商，致力于为用户提供高品质一体化

厨房产品和服务，为玛尼欧公司提供担保有助于强化公司主营业务发展，提升公

司核心竞争力，符合公司整体利益和发展战略。本次担保风险可控，不存在损害

公司及股东，特别是中小股东利益的情形。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至2023年12月31日，公司对外担保总额为50,441.49万元，约占公司 2022

年 12 月 31 日经审计归属于上市公司股东净资产的 19.45%，其中对子公司提供

的担保总额为 44,020 万元，约占公司 2022 年 12 月 31 日经审计归属于上市公司

股东净资产的 16.97%，其他对外为工程代理商提供的担保总额为 6,421.49 万元，

约占公司 2022 年 12 月 31 日经审计归属于上市公司股东净资产的 2.48%。公司

不存在逾期担保情况。

六、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：上述担保已经金牌厨柜第五届董事会第二次会议审

议通过，上述事项无需金牌厨柜股东大会审议批准，审批程序符合有关法律、法

规及《公司章程》的规定。金牌厨柜为全资子公司玛尼欧公司提供金融机构综合

授信担保将有助于增强金牌厨柜主营业务发展，保荐机构对金牌厨柜拟进行的上

述担保无异议。